研究の実施に関する情報公開

平成  ３１年  ３月  ８日

鹿児島医療センターでは、倫理委員会の承認を得て、下記の研究を実施いたします。関係各位

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

インフルエンザ診断薬におけるスポットケム FLORA FluABと目視法の比較検討

１．研究の対象

2012 年 1 月から 2019 年 3 月までに、鹿児島医療センターにおいてインフルエンザ検査が行わ

れた方

２．研究目的・方法・期間

インフルエンザ検査にて広く医療現場で使用されているイムノクロマト法による診断薬は、患

者の鼻や喉から採取した検体と試薬の抗原抗体反応により、試薬上に示される判定ラインを目

視し、陽性・陰性を判定する簡便な方法である。しかし、ウイルス量が一定量に増殖しないと

陽性判定が困難となることに加え目視判定となるため誤差を生じやすく機器による自動判定が

広がってきている。スポットケム FLORA FluAB は高感度な蛍光測定により、ウイルス量が

少ない発症初期での検出・診断も可能であるとされている。本検討は、スポットケム FLORA FLuAB

と従来の目視によるイムノクロマト法の比較検討を行う。実施期間は、倫理審査承認後から２

０２０年３月３１日までとする

３．研究に用いる試料・情報の種類

情報：インフルエンザ検査の結果、病歴、治療歴 カルテ番号、生年月日 等

４．外部への試料・情報の提供（複数施設研究の場合記入）

５．研究組織（複数施設研究の場合記入）

６．お問い合わせ先

 本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さい。

ご希望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、研究

計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出下さい。

 また、試料・情報が当該研究に用いられることについて患者さんもしくは患者さんの

代理人の方にご了承いただけない場合には研究対象としませんので、下記の連絡先まで

お申出ください。その場合でも患者さんに不利益が生じることはありません。

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先：

 鹿児島市城山町８番１号 鹿児島医療センター

TEL 099-223-1151 FAX 099-226-9246

 研究責任者 臨床検査科  氏名 梅橋 功征